РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
 «Основная общеобразовательная школа № 2
 ст. Кардоникской»

ПРИКАЗ
от 13.09.2021 г.                                                                                           № 129

О проведении Всероссийской олимпиады школьников

          Во исполнение пункта 18 части II Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок), соглашения о сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021 году министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики и Образовательного фонда «Талант и Успех», методических рекомендаций ЦПМК по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 году, на  основании приказа управления образования Зеленчукского муниципального района № 122 от 06.09.2021г. «О сроках проведения  школьного этапа Всероссийской  олимпиады школьников в  2021-2022 учебном году»,  в целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний и качественной подготовки к муниципальному этапу всероссийской олимпиады школьников.
       ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиады) с учётом методических рекомендаций ЦПМК по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году:
1.1. по пяти общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, биология, физика) в онлайн-формате на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного центра «Сириус»;
1.2. по истории государства и права России по заданиям, разработанным школьной предметно-методической комиссией.
1.3. по  12  общеобразовательным предметам: математика, русский язык, иностранный язык (английский), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, география, литература, история, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности   для учащихся 5- 9кл. и 4 класса - русский язык, математика  -   с 27  сентября  по  16 октября     2021 года.
         2. Определить начало олимпиады:
2.1. по 12 общеобразовательным предметам  -  10. 00 ч.;
2.2. по пяти общеобразовательным предметам  в онлайн-формате на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного центра «Сириус» - 8.00-20.00ч.
3. Ильяшенко Л.Е., заместителя директора по УВР, назначить ответственным лицом за организацию, методическое и технологическое сопровождение Олимпиады.
4. Утвердить графики проведения Олимпиады:
 4.1. по пяти предметам на платформе «Сириус.Курсы», в соответствии установленными сроками:
17.09.2021 – история,
28.09.2021 – физика,
05.10.2021 – биология,
12.10.2021 –  химия,
19.10.2021 – математика,
26.10.2021 – информатика.
4.2.  по истории государства и права России – 23.09.2021г.
4.3.  по  12 предметам (Приложение1)
5. Утвердить жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в составе:
Председатель комиссии – Ильяшенко Л.Е., зам.директора по УВР.
Заместитель председателя комиссии – Огарева В.П., руководитель ШМО
                                                                   классных руководителей
Члены комиссии:
 Русский язык и литература:
       Шкрабоцкая Л.А. – учитель русского языка и литературы;
       Белан С.А. - учитель русского языка и литературы;
      Босова В.Н. – учитель начальных классов
     Иностранный язык:
              Борлакова Ф.А. – учитель английского языка
              Огарева В.П. – учитель немецкого языка
     Математика, информатика:
        Кононов В.А. – учитель информатики;
        Быковская Е.И. – уч. начальных классов
     Химия, биология, география, история, обществознание:
                      Ильяшенко Л.Е. – учитель истории и обществознания;
        Огарева В.П. – учитель географии;
         Абайханова А.А-А. – учитель химии и биологии
       ОБЖ:
         Огарева В.П. – учитель ОБЖ
6. Для проверки олимпиадных работ создать экспертные группы в составе:
 Русский язык и литература:   Шкрабоцкая Л.А.,  Белан С.А.
 Иностранный язык: Борлакова Ф.А.,  Огарева В.П.
 Математика, информатика:  Кононов В.А., Быковская Е.И.
 Химия, биология, география, история, обществознание, ОБЖ: Ильяшенко Л.Е.,
 Огарева В.П., Абайханова А.А-А.
     7. Экспертным группам информацию о результатах проведения олимпиад предоставить оргкомитету на следующий день после проведения олимпиады.

8. Утвердить состав апелляционную комиссию в составе:
Председатель комиссии – Ильяшенко Л.Е., зам.директора по УВР.
Заместитель председателя комиссии – Огарева В.П., руководитель ШМО
                                                                   классных руководителей
Члены: Босова В.Н. – учитель начальных классов
             Быковская Е.И. – уч. начальных классов
             Шкрабоцкая Л.А. – учитель русского языка и литературы;
9. Классным руководителям обеспечить сбор согласий родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 и о согласии публикацию олимпиадных работ своих детей в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
10. Ильяшенко Л.Е., заместителю директора по УВР:
10.1. обеспечить хранение согласий на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию их олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
10.2. организовать информационную и разъяснительную работу по организации и проведению Олимпиады со всеми участниками образовательных отношений, в том числе о требованиях к проведению олимпиады и регламенте участия в Олимпиаде обучающихся с учетом использования информационно-коммуникативных технологий;
10.3. организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2021/2022 учебного года с учетом санитарно- эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 г. № 16.
       С учетом Постановления Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 30.06.2020г. № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной    инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» допускается проведение школьного этапа олимпиады с использованием информационно-коммуникационных технологий;
10.4. предусмотреть возможность выполнения участниками олимпиадных заданий в очном и (или) дистанционном формате по всем общеобразовательным предметам, в том числе вне образовательных организаций;
10.5. разместить информацию о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на официальном сайте до 15.09.2021;
10.6. опубликовать протоколы проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение трёх дней с момента проведения олимпиады по каждому предмету, на основании согласий родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде;
10.7. итоги проведения школьного этапа олимпиады предоставить в управление образования Зеленчукского муниципального района в срок до 17.10.2021 г.
 10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  Малютина Л.И.

                                                                                                  Приложение 1
                                                                                                  к приказу от  13.09.2021  №  129

ГРАФИК
проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников
в 2021 - 2022 учебном году

	№
	П р е д м е т
	Д а т а

	1
	Литература
	27 сентября (понедельник)

	2
	ОБЖ
	29 сентября (среда)

	3
	География
	1 октября (пятница)

	4
	Математика
	4 октября (понедельник)

	5
	Английский язык
	5 октября (вторник)

	6
	Биология
	6 октября (среда)

	7
	Русский язык
	7октября (четверг)

	8
	История
	8 октября (пятница)

	9
	Химия
	11 октября (понедельник)

	10
	Информатика
	12 октября (вторник)

	11
	Физика
	13 октября  (среда)

	12
	Обществознание
	14 октября (четверг)